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چکیده
به تبع  و  از رشد جمعیت  ایده های معماران و محققان برای حل مشکلات و چالش های ناشی  معماری-شهر ازجمله 
با  عمودی  واحدِ  ساختار  یک  در  مستقل  و  خودکفا  است  کلان شهری  معماری-شهر  است.  شهری  گسترش  آن، 
دنیاگیری هاست.  دربرابر  تاب آوری  به ویژه  و ساخت،  طراحی  در  الزاماتی  نیازمند  که  پیشرفته  بسیار  زیرساخت هایی 
پیش از دنیاگیری کووید-19، فیلم های علمی-تخیلی بارها دنیاگیری هایی را پیش بینی کرده و هشدارها و درس هایی 
دربرابر  تاب آور  معماری-شهر  طراحی  برای  علمی-تخیلی  فیلم های  از  یادگیری  تحقیق  این  کلی  هدف  داده اند. 
دنیاگیری هاست. بنابراین، به تحلیل محتوای فیلم شیوع )2011(، به عنوان نمونه، پرداخت. سپس، براساس نتایج 
این تحلیل محتوا، راهکارهایی برای طراحی معماری-شهر تاب آور دربرابر دنیاگیری ها ارائه داد. طبق نتایج تحقیق 
حاضر، کیفیت فضاهای داخلی معماری-شهر از نظر عواملی چون بهره مندی از نور خورشید / روز، تهویۀ طبیعی، 
سایر  با  تعامل  به  نیاز  بدون   زمان،  کوتاه ترین  در  امکانات   و  خدمات  به  دسترسی  بیرون،  محیط  و  طبیعت  با  ارتباط 
قسمت های بنا، به  کمک طراحی محله های با کاربری  مختلط و نسبتاً خودکفا درون بنا و بهره مندی از فنّاوری های 
پیشرفتۀ حمل ونقلی، ساختمانی، کشاورزی و هوشمند عوامل مؤثر در تاب آوری معماری-شهر در دنیاگیری هاست. 
همۀ  و  معماران  استفادۀ  مورد  می تواند  تحقیق  این  نتایج  پسادنیاگیری،  معمارانۀ  طراحی  در  سودمندی  علاوه بر 

دست اندرکاران و تصمیم گیرندگان در طراحی و ساخت معماری-شهرهای آینده قرار گیرد.

کلیدواژه ها: معماری-شهر، تاب آوری، دنیاگیری، ساختمان   بلند با کاربری مختلط، فیلم   علمی-تخیلی
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دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( انجام شده است.
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معماری -شهر، واژۀ ابداعی در تحقیق حاضر، یک ابرسازۀ1 عمودیِ خودکفا با کاربری مختلط و زیرساخت های 
کاربری  با  بلند  نام هایی چون »ساختمان  و  باشد  دارا  را  قادر است عملکرد یک شهر  که  پیشرفته است  بسیار 
)Butt, 2018( و  )Generalova & Generalov, 2020(، »شهر عمودی«4  مختلط«2، »شهر کوچک یکپارچه«3 
»ابرساختمان بلند«Cody, 2010( 5( به  آن اطلاق شده است. ایدۀ معماری-شهر راه حلی درراستای توسعۀ پایدار 
و حل مشکلات و بحران های ناشی از رشد جمعیت جهان است. رشد جمعیت جهان موجب رشد و گسترش 
شهرها و بروز مشکلاتی چون کمبود زمین، نابودی منابع طبیعی، آلودگی های آب وهوایی، از بین رفتن زمین های 
 Akristiniy & Boriskina,( کشاورزی و زیست گاه های حیات وحش و تشدید تفکیک اجتماعی-فضایی می شود
Khalid, 2022; Liu, 2020 ;2018(. ایدۀ معماری-شهر را می توان گزینه ای برای توسعۀ شهرهای آینده دانست.

تأثیرات  اقتصادی،  بهره وری  محدودیت های  نظیر  است،  مواجه  چالش هایی  با  معماری-شهر  ایدۀ  تحقق 
اجتماعی و عناصر سازه ای، اما عواملی در ظهور و توسعۀ آن مؤثرند، مانند اعتباری6 شدنِ ساختِ بلندترین 
واجد  آن ها  از  برخی  که   - جهان  در  آسمان خراش  بلندترین  نامگذاری  و  ساخت  برای  رقابت  و  ساختمان 
پراکندگی شهری،  و  افزایش جمعیت   ،)Hu et al., 2020; Kotzen, 2021( از معماری-شهرند-  ویژگی هایی 
رواجِ ساختِ ابرساختمان هایی با کاربری مختلط در برخی شهرهای جهان، به خصوص در کشورهای منطقۀ 
خلیج فارس، به منظور دستیابی به موقعیت جهانی، اتخاذ رویکرد شهرسازی مدرن، یعنی گسترش فشرده و 
آمریکا و هند، کمبود زمین و  ایالات متحدۀ  پایدار شهرها، در برخی کشورها، مثل سنگاپور، چین،  عمودیِ 
محدودیت قلمرو و عدم امکان رشد و توسعه در اکثر شهرهای بزرگ برخی از این کشورها، علاقه مندی معماران 
با ویژگی معماری-شهر، انجام تحقیقات، برگزاری همایش ها، کنفرانس ها  و طراحان برای توسعۀ پروژه هایی 
و مسابقات بین المللی، مثل مسابقات سالانۀ آسمان خراش ای. وولو7 و اسکای هایو8، درزمینۀ ساختمان ها و 
ابرساختمان های بلند آینده، پیشرفت تجهیزات و راه حل های طراحی و مهندسی و توسعۀ فعال فنّاوری های 
نوآورانه در مصالح ساختمانی. بنابراین، ایدۀ معماری-شهر گزینه ای برای توسعۀ شهرهای آتی است و ساخت 

آن مستلزم ارائۀ اصول و معیارهایی است، ازجمله تاب آوری9 در برابر دنیاگیری10.
افزایش مهاجرت، تجارت و سفرهای بین المللی احتمال وقوع دنیاگیری ها را بالا برده است، مثل دنیاگیری 
ویروس کووید-19 11 در بیستم ژانویۀ سال 2020 میلادی. در آغاز، به دلیل نوپدید بودن ویروس کووید-19، 
آمار مرگ ومیر ناشی از آن در جهان، لحظه به لحظه درحال افزایش بود. با تزریق واکسن، میزان مرگ ومیر کاهش 
یافت، اما تا چهارم فوریۀ سال 2024 میلادی، از میان بیش از 774،000،000 نفر مبتلا در جهان، بیش از 
چون  بیماری،  گسترش  از  جلوگیری  برای  تصمیماتی  اتخاذ   .)WHO, 2024( درگذشتند  نفر   7،000،000
قطع پروازهای داخلی و بین المللی، کنترل مرزی و تعطیلی برخی مشاغل پرخطر، و صدور دستورالعمل هایی، 
نظیر رعایت فاصله گذاری فیزیکی )یک ونیم الی دو متر( و قرنطینۀ خانگی، تغییرات عمیقی در سبک زندگی 
مردم و مناظر شهری پدید آورد. در اوایل دنیاگیری، فرودگاه ها، بزرگراه ها، خیابان ها و فضاهای عمومیِ خالی و 

ادارات، اماکن مذهبی و تجاریِ تعطیل مثل صحنه هایی از فیلم های علمی-تخیلیِ دنیاگیری بود.
است.  شده   ثبت  علمی-تخیلی،  فیلم های  در  به ویژه  هنر،  و  ادبیات  مختلف  شکل های  در  دنیاگیری  
سال  در  سارس13  ویروس  شیوع  از  میلادی،   2010 تا   2000 سال های  فاصلۀ  در  مختلف  همه گیری های12 
2003 گرفته تا شیوع ویروس ابولا14 در فاصلۀ سال های 2014 تا 2016 میلادی، موجب گسترش آثار علمی-
فیلم شیوع  فیلم ها،  این  از  یکی   .)Elidrissi, 2021( دنیاگیری است  آن ها  اصلی  تخیلی ای شد که موضوع 
)2011( به کارگردانی استیون سودربرگ15 است که به عنوان نمونه، در این تحقیق انتخاب شده است. این فیلم ْ 
تأثیر آن بر افراد و جوامع و مبارزه برای کنترل آن را به وضوح نشان می دهد.  دنیاگیریِ یک بیماری نوپدید، 
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س پس از دنیاگیری کووید-19، بیش از هر زمان دیگری، این فیلم مرتبط با نگرانی های کنونی در رابطه با شیوع 

بیماری های عفونی است. اتفاقات در آن، چنان مشابه واقعیت رخ داده و تجربه شده در دنیاگیری کووید-19 
است که گویی، حدود یک دهه پیش، وقوع آن را پیش بینی کرده است. نحوه و سرعت انتقال ویروس، افزایش 
روزافزون آمار مرگ ومیر، صدور دستورالعمل های بهداشتی، مانند فاصله گذاری اجتماعی و قرنطینۀ خانگی، 
تعطیلی اماکن و محل های پرخطر برای پیشگیری از انتشار آن، انتشار اخبار جعلی و نیز تلاش برای کشف و 

توزیع واکسن ازجمله شباهت های این فیلم با واقعیت است. 
نظریه  و  عمل  روی  تأثیرگذاری  و  شکل دهی  در  پژوهشی،  ابزاری  به مثابه  می توانند  علمی-تخیلی  فیلم های 
فردی و نهادی مؤثر باشند. با ادغام این ابزار با ابزار و روش های دیگرِ تحقیق در معماری، می توان به پژوهش 
ایجاد  آینده، فضایی شناختی  با نمایش معماری و شهر  این فیلم ها  آینده و ساخت آن پرداخت.  با  در رابطه 
می کنند که با در نظر گرفتن روندهای جاری، امکان تفکر و تأمل در مورد آینده را فراهم می کنند، زیرا آن ها 
برخلاف معماران که آینده هایی ایدئال را وعده می دهند، چشم اندازی ازآنچه ممکن است در آینده رخ دهد 
آن ها  باشد، چراکه  مفید  نیز  معاصر  معمارانۀ  در مطالعات  آن ها می تواند  انتقادی  تفسیرهای  ارائه می دهند. 
 Abbott, 2007; Collie, 2011;( اغلب، با در نظر گرفتن نظریه ها و بحث های معمارانۀ معاصر ساخته  می شوند
Kitchin & Kneale, 2001(. آ ن ها وسیله ای برای درک جامعۀ معاصر و شهر و معماری، به مثابه تجلی فضایی 
آن، عواقب احتمالی روندها و تصمیمات جاری )علی الحسابی و شیخ، 1398( و منبعی برای الهام هستند. 
ازطریق این فیلم ها، معماران می توانند ذهن و درک خود را فراتر از آنچه قابل  تحقق است، به هر چیز قابل  تصور 
گسترش دهند. آن ها فرصتی برای معماران فراهم می کنند تا بتوانند دنیای آشنای خود را به طور متفاوت تصور 

.)Butt, 2018( کنند و ازاین طریق، بتوانند به سایر گزینه های طراحی و ساخت وساز بیندیشند
نه تنها  زمینه و  این فیلم ها، آن ها  از  معماری و شهر نقش فعالی در فیلم های علمی-تخیلی دارند. در برخی 
محیط ساخته شده را شکل می دهند، بلکه بخشی جدایی ناپذیر از طرح و فضای آن هستند. بنابراین، اطلاعات 
زیادی در مورد خود در اختیار مخاطب قرار می دهند. به  کمک تصویر معماری و شهر در آن ها، امکان درک و 
بر  نادیده گرفته شده و ناشناختۀ معماری  تأثیرات  گسترشِ نوآوری هایِ فیلم، مباحث معماری معاصر و حتی 
ساکنان فراهم می شود. این فیلم ها آینده های خیالی را به  تصویر می کشند، اما شهر و معماری آن ها گاهی 
برگرفته از ایده ها، پروژه ها و واقعیت های شهری و معماری معاصر است و زمانی، همان شهرها و بناهای موجود 
هستند. بنابراین، اغلب، ریشه در عناصر آشنایی دارند که آن ها را باورپذیرتر می کند. به طور کلی، معماری و 
شهر در فیلم های علمی-تخیلی واجد ویژگی هایی است که امکان تحقیق درمورد معماری و شهر حال و آینده 

را فراهم می کنند. 
معمارانۀ  طراحی های  مورد  در  بازاندیشی  به فکر  را  معماران  و  بود  انکارناپذیر  واقعیتی  کووید-19  دنیاگیری 
تاب آور در دنیاگیری ها انداخت. هدف کلی تحقیق حاضر یادگیری از فیلم های علمی-تخیلی دربارۀ تاب آوری 
به عنوان   ،)2011( شیوع  فیلم  محتوای  تحلیل  به  منظور،  به  این  دنیاگیری هاست.  برابر  در  معماری-شهر 
آموزش  و  یادگیری  ابزار  به مثابه  را  علمی-تخیلی  فیلم های  از  بهره مندی  شیوۀ  تحقیق  این  پرداخت.  نمونه، 
و  باشد  مؤثر  پسادنیاگیری  معماری  طراحی  در  می تواند  به علاوه،  می دهد.  نشان  معمارانه  طراحی های  در 
راهکارهایی برای طراحی معماری-شهر تاب آور در برابر دنیاگیری دراختیار  معماران و همۀ دست اندرکاران و 

تصمیم گیرندگان در طراحی و ساخت این بناها قرار دهد.

پیشینۀ تحقیق
به مثابه  دنیاگیری  فیلم های علمی-تخیلیِ  از  که  مرور می شود  پژوهش هایی  ابتدا  تحقیق حاضر،  پیشینۀ  در 
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ابزاری برای پژوهش و یادگیری برای تاب آوری دربرابر دنیاگیری ها بهره برده اند. سپس، پیشینۀ تحقیق مربوط س
به ایدۀ معماری-شهر بررسی می شود.

یادگیری از فیلم های علمی-تخیلیِ دنیاگیری
علمی- فیلم های  از   یادگیری  با  رابطه  در  مختلف،  زمینه های  در  پژوهش هایی  کووید-19،  دنیاگیری  پس از 
تخیلی برای مواجهه با دنیاگیری ها صورت گرفته است. مقایسۀ شباهت های فیلم های علمی-تخیلیِ زامبی16 
با دنیاگیری کووید-19، حاکی از آن است که آن ها منبعی برای درک مسائلی چون اَنگ به مبتلایان، قرنطینه 
 )Dehority, 2020; Reis Filho, 2020( به مثابه یک تجربۀ اجتماعی و فرهنگی، جداسازی ذاتی در دنیاگیری
 Cortés & Crippen, 2021; Denardo, 2022; Henkel & Wijdicks, 2022;( زندگی معاصرند  پیامدهای 
و  سرگرمی  یک  بیش از  چیزی  درنتیجه،   و   )Miščin & Pufek, 2021; O’Brolcháin & Brereton, 2021

به شیوه ای خلاق آشکار می کنند و هشدارهایی  را  واقعیت ها  فیلم ها  این  یادگیری اند.  و  آموزش  برای  منبعی 
با آن  پیشگیرانه هستند. آن ها می توانند  درک ویژگی های زمانی و عاطفیِ دنیاگیری و آمادگی برای مواجهه 
)Doherty & Giordano, 2020; Morgan, 2021( و نحوۀ انعکاس تخیلاتِ اجتماعیِ جمعیِ  را میسر کنند 
جامعۀ بشری در دنیاگیری ها را نشان دهند )Song & Fergnani, 2022(. آن ها ابزاری پژوهشی در مورد تأثیر 
دنیاگیری بر فضاهای شهری اند و می توانند توجه ما را به دنیای حساس و کیفیت حضورمان در آن جلب کنند. 

 .)Mrad, 2020( آن ها ابزاری برای شناسایی سرشت حساس شهر و تأثیر متقابل شهر و انسان اند
گرچه نباید تأثیر این فیلم ها را بر باورهای مخاطبان و رفتارهای پیشگیرانۀ آن ها دربرابر بیماری های عفونی، 
ایجاد حس  و  بیماری  و شیوۀ درمان  انتقال  دنیاگیری،  نادرست در مورد  باورهای  پذیرش  واقعی  یعنی خطر 
 Kendal, 2018; McGuire, 2021; Paul, 2020;( گرفت  نادیده  دولتی،  نهادهای  به  نسبت  بی اعتمادی 
بیماریِ دنیا گیر در آن ها مبتنی بر واقعیت علمی  ارائه شده در مورد یک  اما اغلب، اطلاعات   ،)Wade, 2022
است و می تواند اطلاعات صحیحی در رابطه با بیماری، انتقال وگسترش آن ارائه دهند و جوامع را در مورد نحوۀ 
احساس و واکنش در دنیاگیری ها آگاه کنند )Han & Curtis, 2021a(. در این فیلم ها، دو واکنش  اجتماعی به 
دنیاگیری ها وجود دارد. یکی ترس ناشی از دنیاگیری که منجر به از هم  گسیختگی در جامعه پذیری می شود 
و اغلب، غیرواقعی و فقط در حد یک سرگرمی است. واکنش دیگر مشابه آنچه در واقعیت روی داد، ناشی از 
سوء ظن و بی اعتمادی عمومی نسبت به تصمیمات مقامات و نهادهای دولتی است که با حفظ آداب ورسوم، 
و  نقش  بازنماییِ   .)Han & Curtis, 2020; 2021b( می شود  اجتماعی  انسجام  موجب  آزادی ها  و  امتیازات 
تجربۀ زنان، دختران و کارکنان بهداشت عمومی )پزشکان، دانشمندان، همه گیرشناسان  و باکتری شناسان( 
در فیلم ها، یا نمایانگر دیدگاه هایی ریشه دار از تأثیر جنسیتی بیماری در جوامع است یا مهم تر از آن، به تقویت 
بیشتر این دیدگاه ها و ارزش ها کمک می کند و بر دیدگاه عموم نسبت به جایگاه آن ها در جامعه تأثیر می گذارد 
)Han & Curtis, 2021a; 2021c(. این فیلم ها می توانند ابزاری مؤثر برای آموزش دانشجویان پزشکی دربارۀ 
به  نسبت  عمومی  نگرش  و  اجتماعی  ادراک  بر  تأثیرگذار  و  دنیاگیری ها  در  پزشکان  چالش های  و  نقش ها 
توانایی ها، محدودیت ها و تجربیات آنان به شمار روند )Daher-Nashif, 2021(. در دنیاگیری کووید-19، این 
فیلم ها فرصتی فراهم کردند که مخاطبان به لحاظ احساسی تجربیات زندگی خود را بیان و یک بیماری دنیا گیرِ 
روانی  تاب آوری  افزایش  موجب  دنیاگیری  فیلم های  به  علاقه   .)Trnka et al., 2020( کنند  تجربه  را  خیالی 
راهبردهای  و  به مثابه مدل هایی عمل کنند که اطلاعات مرتبط  آن ها می توانند  بحران  می شود.  این  برابر  در 
با درک و مشاهدۀ مهارت های مربوط،  تا  ارائه  دهند و مخاطبان را قادر  سازند  برابر دنیاگیری ها  بالقوه ای در 
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س  Compton & Schultz-Hansen, 2023; Elidrissi,( به طور مناسب با اثرات روانی این بحران ها مقابله کنند

.)2021; Scrivner et al., 2021; Testoni et al., 2021
پژوهش هایی به طور خاص، فیلم شیوع را بررسی کرده اند. این فیلم بستری برای انتشار پیام به سیاستمداران، 
پزشکان و دانشمندان جهت انجام اقدامات احتیاطی و هشدار در مورد نادیده گرفتن دستورالعمل های معین 
و  فیلم دستورالعمل های عمومی نظیر فاصله گذاری اجتماعی  در دنیاگیری است )Merza, 2021(. هرچند 
ساخت واکسن در دنیاگیری را ملموس می کند، اما از پرداختن به وضعیت کار در طول این بحران غفلت کرده 
کار  برای  موجود  زیرساخت های  و  کرد  ایفا  کووید-19  دنیاگیری   در  اساسی  نقشی  نوین  فنّاوری های  است. 
 Moore,( نباشد  مسری  و  کشنده  فیلم  در  ویروس  به  اندازۀ  دنیاگیری  این  تا  شد  موجب  دور  راه  از  تفریح  و 
2020(. به این ترتیب، پژوهش های مختلف، با دیدگاه های متفاوتی از فیلم های دنیاگیری درس آموزی کرده اند، 
اما یادگیری از فیلم های علمی-تخیلی برای طراحی های معمارانه، به خصوص معماری-شهر تاب آور در برابر 
دنیاگیری ها، خلأ پژوهشی است که انگیزۀ لازم برای انجام پژوهش حاضر را به وجود آورده است. در پایگاه های 

دادۀ مقالات منتشره به زبان فارسی نیز پژوهشی دراین رابطه یافت نشد.

ایدۀ معماری-شهر
ایدۀ معماری-شهر در پیشینۀ تحقیق از سه منظر بررسی شده است. رشد سریع جمعیت و قلمروهای محدود 
گامی  برنامه ریزی فضای شهری است. ساخت معماری-شهر  در  رویکردهای جدید  و  مفاهیم  نیازمند  شهرها 
منطقی در توسعه های آتی شهری است که نیاز به تعادل میان آسایش و رفاه شهری و تراکم بالای ساختمانی، 
به مثابه یک مشخصۀ اقتصادی مؤثر، را مرتفع می سازد )Akristiniy & Boriskina, 2018(. نسل جدیدی از 
آسمان خراش های طراحی شده، موجود یا به تعلیق درآمده، از عناصر طراحی سبز، مثل فرم های هواپویا17، فضای 
سبز، سامانه های صرفه جویی در انرژی، تکنیک های نوآورانۀ انرژی تجدیدپذیر، فناوری های صرفه جویی در آب یا 
سامانه های ذخیره سازی آب باران استفاده می کنند که می توانند الگویی برای طراحی معماری-شهر پایدار باشند 
)Al-Kodmany, 2018(. درحال حاضر، طراحی و اجرای معماری-شهر پایدار مستلزم در نظر گرفتن ارزش های 
انسانی، اجتماعی، زیست محیطی و فناوری های نوآورانه همراه با ابعاد سرزمینی توسعۀ شهری است. معماری-
 Burke, 2022; Garg & Kumar Sharma,( فنّاوری  برنامه ریزی، ریخت شناسی18،  با چالش هایی در  شهرها 
Nicolson Cole & Dewidar, 2018 ;2018(، اقتصاد، امنیت،  پذیرش ازسوی کاربران، ترکیب بهینۀ اجزای 
عملکردی، تناسبات و گروه بندی ارتفاع عملکردهای پایه ، ویژگی های عملکردهای جدید و نحوۀ ادغام در محیط 
شهری مواجهند )Generalova & Generalov, 2020; Liu, 2020(. معماری-شهر می تواند نیازهای اجتماعی، 
زیست محیطی، زیبایی شناسی و فرهنگی را برآورده  سازد، نحوۀ تعامل مردم با محیط جدید شهر را بهبود بخشد 

.)Yusuf & Elghonaimoy, 2020( و فضاهای مشترک بیشتری برای ساکنان ایجاد کند
عملی شدن ایدۀ معماری-شهر مستلزم ارائۀ اصول و معیارهایی برای طراحی است. توجه به موانع، چالش ها و 
مشکلاتی که ساختمان های بلند معاصر با آن ها مواجهند، به کارگیری فناوری های نوین، توجه به فرهنگ بومی، 
بافت محلی، محیط طبیعی و راه حل های مؤثر هزینه ای راهکارهایی برای  ساخت معماری-شهرهای پایدار است 
)Al-Kodmany, 2018(. معماری-شهر تلفیقی از فرایندهای واقعی برای زندگی بهتر است که تنها با تلاش مشترک 
عملی می شود. رعایت معیارهایی در طراحی آن، نظیر رعایت اصول پایداری، ارتفاع بهینه و ایمنی دربرابر شیوع 

.)Novikov & Gimazutdinova, 2021( ویروس و بیماری های عفونی، آن را به محیطی راحت تبدیل می کند
با به  کارگیری ایده هایی می توان کارآمدی و زیست پذیری معماری-شهر را افزایش داد. معماری-شهر هوشمند 
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با تأکید بر اهداف توسعۀ پایدار، در طولانی مدت پایدار است )Khalid, 2022(. معماری بیونیک19 به  همراه  س
فنّاوری های پیشرفته، امکان طراحی معماری-شهر کاملًا خودپایدار، خودکفا و دست یافته به تعادل صفر )تعادل 
مصرف انرژی/بازیافت صفر(20 را ممکن می کند )Cervera & Pioz, 2018; Xhexhi, 2020(. معماری-شهر 
 Gua et al., 2018;( با ادغام طبیعت در معماری-شهر موجب افزایش کارآمدی آن می شود  نیز  بیوفیلیک21 
Kotzen, 2021(. استفاده از کشتی های هوایی، یک سامانۀ حمل ونقل هوایی جدید، برای ایجاد ارتباطاتِ 
بنا  فضایی )Gagulina & Matovnikov, 2018( و ساخت حیاط های هوایی می تواند محیط هوایی طبقات 
به  کمک ساخت وساز  )Meng-Ren et al., 2021(. درنهایت،  بهبود بخشد  را  رابطۀ ساختاری فضای کلی  و 
روباتیک و خودکار، امکان ساخت معماری-شهرهایی وجود دارد که بتواند اندازه، شکل و عملکرد خود را تغییر 
  Bock & Hu, 2022;( دهد و مطابق با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و محیطی به  شیوه ای خودکفا تکامل یابد
Hu et al., 2020(. مطابق پیشینۀ تحقیق، ایدۀ معماری-شهر از دیدگاه های مختلف بررسی شده است، اما 
توجه به تاب آوری معماری-شهر دربرابر دنیاگیری ها نوآوری تحقیق حاضر است. لازم به ذکر است پژوهشی 

مرتبط با ایدۀ معماری-شهر در پایگاه های دادۀ مقالات منتشره به زبان فارسی یافت نشد. 

روش شناسی تحقیق
تحقیق حاضر رویکردی کیفی دارد و در سه گام، شامل تبدیل محتوای تصویری فیلم شیوع )2011( به متن 
نوشتاری، تحلیل محتوای متن نوشتاری و تبیین عوامل مؤثر بر تاب آوری معماری-شهر دربرابر دنیاگیری ها 

انجام شد. در ادامه، گام های سه گانۀ تحقیق شرح داده می شود.

گام اول 
در گام اول، فیلم شیوع به عنوان نمونه انتخاب شد. این فیلم یک بار به طور کامل مشاهده و محتوای تصویری 
ورد22  به سند میکروسافت  و  تهیه  آن  زیرنویس  ابتدا،  فیلم،  برای شرح محتوای تصویری  آن شرح داده شد. 
تبدیل شد که از این پس، »سند تشریحی« نامیده می شود. زیرنویس فیلم حاوی بازۀ زمانیِ صحنه های مختلف 
و مکالمات و گفتگوهای شخصیت ها در آن صحنه هاست. درنتیجه، دسترسی به صحنه های مورد نظر هنگام 
بازبینی فیلم را تسهیل می کند. هنگام مشاهدۀ هر صحنه، در زیر بازۀ زمانی مربوطه، شرح و توضیح آن درج و 
در صورت نیاز و برای درک بهتر، تصاویری از آن تهیه و اضافه  شد. اگر در زیرنویس، بازۀ زمانی صحنه ای وجود 
نداشت، به  همراه شرح و تصاویر لازم آن به محتوای سند تشریحی اضافه  شد. هنگام شرح صحنه ها، نکات 
قابل تأمل در آن ها نیز ثبت شد. به علاوه، در برخی موارد، نوع اقلیم و آب وهوای هر شهر یا منطقه  در فیلم، 
گفتگوهای  و  مکالمات  شامل  تشریحی،  سند  در  تحقیق  اولیۀ  داده های  بنابراین،  یادداشت  شد.  و  جستجو 
شخصیت ها، شرح و توضیح صحنه ها و تصاویری از آن ها و نکات ثبت   شده بود. برای تکمیلِ سند تشریحی 
و اطمینان از بررسی همه جانبه، فیلم به  دفعات مورد بازبینی قرار گرفت. به این ترتیب، تحلیل محتوای فیلم، 
فرایندی مستمر و رفت وبرگشتی بود و جمع آوری و تحلیل داده ها به صورت هم زمان انجام  شد. درنتیجه، نتایج 

حاصل از یک مرحله یا گام، دادۀ اولیه برای مرحله یا گام های بعدی بود. 

نمونه ای از تبدیل فیلم به متن نوشتاری: صحنۀ آغازین فیلم شیوع )2011(
»در صحنۀ آغازین، صفحۀ سیاهی به  تصویر کشیده می شود که در آن، صدای سرفۀ بث امهاف23 
)بیمار صفر( 24 ، در مکانِ عمومیِ شلوغی شنیده می شود. در صحنۀ بعدی، بث را می بینیم که در 
یک بار، در فرودگاه شیکاگو نشسته و از نوشیدنی خود لذت می برد. او از یک کاسۀ آجیل بر روی 
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س میز، آجیل برمی دارد و می خورد، درحالی که همچنان سرفه می کند. هم زمان که روی صفحۀ نمایش 

نوشته می شود »روز دوم«، تلفن همراه بث زنگ می زند. او در حین مکالمۀ تلفنی هم سرفه می کند. 
چهرۀ  بث رنگ پریده است و احساس خستگی می کند. پس از اتمام تماس تلفنی، دوربین بر روی 
کاسۀ آجیل تمرکز می کند )تأکید بر آلوده شدن سطوح مجاورِ بث و اشیائی که او به  آنها دست زده 
است(. بث کارت بانکی اش را به متصدی بار می دهد تا پول نوشیدنی را حساب کند. در این لحظه، 
موسیقی فیلم تغییر می کند و شبیه صدای آژیر می شود. به محض اینکه متصدی کارت بانکی را در 
دستگاه کارت خوان می کشد و صفحۀ آن را لمس می کند، صحنۀ   حاضر به صحنه ای بر روی کشتی 
مسافربری در چین منتقل می شود. )تشخیص زودهنگام مانع از شیوع بیماری می شود. با اینکه 
در زمان حضور بث در هنگ کنگ، بیماری های آنفولانزای خوکی و سرخک شایع بود، در فرودگاه 

شیکاگو، مسافران غربالگری نشده اند و امکانات نظارت و تشخیص بیماری وجود ندارد(« 

گام دوم 
گام دوم در دو مرحله انجام شد. در مرحلۀ اول، محتوای سند تشریحی برمبنای تعریف تاب آوری، یعنی مراحل 
 Hosseini et al., 2016; Sharifi & Yamagata,( ، 28برنامه ریزی و آماده سازی25، جذب26، بازیابی27 و سازگاری
2016( تحلیل شد. حین مطالعۀ متن این سند، اطلاعات مربوط به هر مرحله کدگذاری  شد. همۀ اطلاعاتی 
که در رابطه با افزایش تاب آوری در برابر دنیاگیری  بود، در مراحل جذب و بازیابی و آنچه فقدان آن سبب بروز 
مشکلات و چالش های قابل  توجه بود، در مراحل برنامه  ریزی و آماده سازی و سازگاری کدگذاری  شدند. برخی 
اطلاعات، به طور هم زمان، قابل کدگذاری در دو یا چند مرحلۀ مذکور بودند. هنگام کدگذاری، توجه می شد که 
آیا اطلاعات جدید است یا می تواند با کد موجود ترکیب شود. جدول )1(  ساختار کدگزاریِ سند تشرحی در 

هر مرحلۀ تاب آوری، در مرحلۀ اول از گام دوم تحقیق را نشان می دهد. 

جدول 1. ساختار کدگزاریِ سند تشریحی در هر مرحلۀ تاب آوری، در مرحلۀ اول از گام دوم تحقیق

کدهای مرتبط با هر مرحلهمراحل تاب آوری
برنامه ریزی و 

آماده سازی
کدهای مربوط به مرحلۀ برنامه ریزی و آماده سازی، منتج از مرحلۀ اول از 

گام دوم تحقیق

کدهای مربوط به مرحلۀ جذب منتج از مرحلۀ اول از گام دوم تحقیقجذب

کدهای مربوط به مرحلۀ بازیابی منتج از مرحلۀ اول از گام دوم تحقیقبازیابی

کدهای مربوط به مرحلۀ سازگاری منتج از مرحلۀ اول از گام دوم تحقیقسازگاری

با  مواجهه  برای  معمارانه  طراحی های  در  قابل  تأمل  نکات  به  دستیابی  هدف  با  دوم،  گام  از  دوم  مرحلۀ  در 
دسته،  هر  کدهای  سپس،  و  ادغام  تکراری  کدهای  شدند.  دسته بندی  به  دست  آمده  کدهای  دنیاگیری ها، 

به همراه شرح صحنه های مرتبطِ فیلم ترکیب شدند. 

گام سوم
در گام سوم، عوامل مؤثر بر تاب آوری معماری-شهر دربرابر دنیاگیری ها تبیین شد.  شکل )1( به طور خلاصه، 

گام های روش تحقیق را نشان می دهد. 



12

ی  
مد

اح
را 

زه
یها

گیر
نیا
رد
براب
در
هر
-ش
ری

عما
یم

آور
اب
:ت
لی
خی
ی-ت

لم
یع

مها
فیل
از
ری

دگی
یا

14
03

ن 
ستا

 تاب
  • 

  4
ه 3

مار
 ش

  • 
م  

ده
انز

 ش
ال

س

شکل 1. نمودار روش تحقیق 

مفاهیم پایه تحقیق
معماری-شهر

شکل  را  عمودی  شهر  یک  در  مسکونی  واحد  یک  که  واحد  ساختار  یک  در  است  کلان شهری  معماری-شهر 
می دهد. به عبارت دیگر، معماری-شهر شهری است در درون یک کلیتِ معماریِ جدایی ناپذیر و درعین حال، 
شهری است درون شهر؛ یک واحد منفرد از یک مدل شهری پیچیده. شهر درون یک شهرAli, 2008( 29( و 
ابرساختمان -شهرCody, 2010( 30( نام هایی دیگر برای معماری-شهر است. برخی از اهداف آن عبارت اند از: 
افزایش بهره برداری از زمین برای پاسخ به رشد جمعیت، حفظ محیط زیست، افزایش بهره مندی از زمین های 
قابل  کشت، ممانعت از گرم شدن زمین، کاهش آلودگی هوا و انتشار گازهای آلاینده و کاهش زمان و هزینۀ 
حمل ونقل )Akristiniy & Boriskina, 2018; Ali, 2008; Cody, 2010; Khalid, 2022; Liu, 2020(. شکل  

)2(  طرح هایی برای معماری-شهر را نشان می دهد.

 )2 ،)Hill, 2020( 31.طرح »شهر پایدار عمودی« به طراحی گروه بی. کِی. وی )شکل 2. طرح هایی برای معماری-شهر: 1
طرح بابل دنیاگیری به طراحی دی لی و همکارانHill, 2020( 32( ،3( طرح »شهر فردای پسادنیاگیری« به طراحی آتلیۀ 
طراحی اُ. توو.Hill, 2020( 33(، 4( طرح »شهر عمودی: ساختمان-شهری خودکفا« به طراحی معماران لوکا کورچی34 

)Designboom, 2019(
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دنیاگیری »حالت دنیاگیر بودن یک بیماری« است )فرهنگستان ادب و زبان فارسی، 1397 ب(. دنیاگیر35 
به »ویژگی بیماری ای که در چند کشور همه گیر شده است و احتمال می رود تمام دنیا را آلوده کند« اطلاق 

می شود )فرهنگستان ادب و زبان فارسی، 1397 الف(.

علمی-تخیلی
می پردازد  افراد  یا  جامعه  بر  خیالی  یا  واقعی  علم  تأثیر  به  اغلب  که  است  داستان  از  شکلی  علمی-تخیلی، 
واقعی  گزارش  شناختی  بیگانگی  است.  شناختی«36  »بیگانگی  ادبیات  علمی-تخیلی   .)Sterling, 2024(
داستان های تخیلی است و مخاطب را از مفروضات معمول خود در مورد واقعیت جدا یا بیگانه می کند. بنابراین، 
به  کمک بیگانگیِ شناختی، اندیشۀ انتقادی در مورد واقعیت میسر می شود و می توان در کنار تخیل، به  تفکر  در 
مورد واقعیت پرداخت. ازاین رو، متن در یک موقعیت ذاتاً مدبرانه قرار می گیرد که با ایجاد یک دیدگاه انتقادیِ 

.)Suvin, 1979( نو دربارۀ واقعیت، مخاطب را به طور هدفمند به چالش می کشد

فیلم علمی- تخیلی دنیاگیری
اگرچه رمان ها و داستان های کوتاه پایه های علمی-تخیلی را تشکیل می دهند، اما رسانه هایی همانند فیلم ، 
به عنوان روش های تأثیرگذار، تجربی و هیجان انگیز در این گونه داستان، برای روایت دنیاگیری پدید آمده اند 
)Elidrissi, 2021(. در فیلم های علمی-تخیلیِ دنیاگیری، ازطریق بیگانگی شناختی، سازندگان این فیلم ها 
می توانند با نگاه به گذشته و بازتاب اغراق آمیز واقعیت، فضایی برای تأمل در مورد دنیاگیری ها و پیش بینی هایی 

از آن ارائه کنند.

تاب آوری 
تاب آوری ظرفیت یک سامانه برای جذب بحران و سازماندهی مجدد درحین تغییر )بازیابی( است، به طوری که 
اساساً عملکرد، ساختار، هویت و واکنش های پیش از بحران را حفظ کند )Walker et al., 2004(. در تعریفی 
)پس از  بازیابی  بحران(،  )حین  جذب  بحران(،  از  )قبل  آماده سازی  و  برنامه ریزی  مستلزم  تاب آوری  کامل تر، 
بحران( و سازگاری است. سازگاری یادگیری از بحران و ایجاد تغییرات لازم در عملکرد، مدیریت یا رفتار برای 
 Hosseini et al., 2016; Sharifi &( است  آتی  بحران های  برای  بهتر  آماده سازی  و  برنامه ریزی  از  اطمینان 

.)Yamagata, 2016

بحث و یافته ها
با  مواجهه  برای  معمارانه  طراحی های  در  قابل تأمل  نکات  شیوع:  علمی-تخیلی  فیلم   از  یادگیری 

دنیاگیری ها
بیمار صفر، شروع می شود. پس از یک سفر  امهاف،  بث  با سرفه های  در شیکاگو،  فرودگاهی  در  فیلم شیوع 
کاری به هنگ کنگ، او در راه بازگشت به خانۀ خود در مینیاپولیس است. بث برای حساب کردن پول سفارش 
خود، کارت بانکی اش را به متصدی بار در فرودگاه می دهد. به  محض کشیدن کارت در دستگاه کارت خوان، 
صحنه هایی از انتشار ویروس توسط قربانیان دیگر نشان داده می شود. آن ها به دلیل مجاورت با بث یا لمس 
اشیایی که او در قمارخانه ای در ماکائوی37 چین، اولین محل شیوع بیماری، به  آن ها دست زده است، مبتلا 
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انتقال بیماری اند. در این بخش، یافته های حاصل از تحلیل  شده  و در سفر به نقاط مختلف جهان، درحال 
محتوای این فیلم در سه زیربخش کیفیت فضاهای داخلی، خدمات و امکانات در دسترس و چالش های عمده 
در دنیاگیری ارائه می شود. مرتبط با هر موضوع، خلاصه ای از فیلم روایت و نکات و درس های مرتبط با آن شرح 

داده می شود.

کیفیت فضاهای داخلی 
در اوایل دنیاگیری در فیلم، پس از مرگ یک پرستار مدرسه و سه دانش آموز، دولت دستور تعطیلیِ چند مدرسه  
را صادر می کند. از والدین کودکان مشکوک  به  ابتلا خواسته می شود که آن ها را در خانه نگهدارند. پس از مریض 
شدن یکی از اعضای کنگره که برای تعطیلات به شیکاگو رفته بود، دولت خطوط هوایی بین المللی شیکاگو را 
می بندد، تمام راه های این شهر را مسدود و اعلام قرنطینه می کند. وزارت بازرگانی و حمل و نقل عمومی تعطیل 
و حتی تیم هایی برای خارج کردن وسایل نقلیۀ شهروندان از خیابان ها تشکیل می شود. در روز بیست  و یکم، 
بیماری به اکثر کشورهای جهان، ازجمله ایران، گسترش پیدا کرده است. همۀ ادارات، مدارس، اماکن مذهبی 
و ورزشی تعطیل شده اند. درنتیجه، تا زمان کشف واکسن و توزیع آن که بیش از یک  سال به طول می انجامد، 
قرنطینۀ خانگی به راهکاری ضروری برای محافظت در برابر  ویروس تبدیل می شود. به این ترتیب، نقش مسکن 

به مثابه فضایی چندمنظوره در دنیاگیری  هویدا می شود.
براساس تحلیل محتوای فیلم شیوع در تحقیق حاضر، در طراحی مسکن، توجه به کیفیت فضاهای داخلی 
از معیارهای مهم برای مواجهه با دنیاگیری هاست. توجه به اقلیم و جهت گیری ساختمان ها، ابعاد و مساحت 
مناسب فضاها برای عملکردهای مختلف، بهره مندی از نور روز / خورشید، تهویۀ طبیعی، ارتباط با طبیعت، 
ویژگی های بصری و صوتی، امنیت، رنگ و نوع مصالح، حفظ حریم خصوصی ساکنان، تأمین فضاهای باز و 
نیمه باز و انعطاف پذیری عواملی مؤثر در بهبود کیفیت فضاهای داخلی برای مقابله با دنیاگیری هاست. خانۀ بث 
از نوع خانه های تک خانواری38 است. بام، بالکن و پنجره های بزرگ با ابعاد متناسب با فضاهای مختلف، در هر 
چهار طرف  خانه، بهره مندی از نور خورشید / روز، تهویۀ طبیعی، ارتباط با طبیعت و محیط بیرونی و درنتیجه، 
حفظ امنیت خانه و حتی محله را ممکن می کند. برای رنگ آمیزی سطوح داخلی، از رنگ های روشن استفاده 
شده است که بازتاب نور خورشید در فضاهای داخلی را به  حداکثر می رساند. به دلیل فاصلۀ خانه ها از یکدیگر، 
آلودگی صوتی بیرونی به  حداقل می رسد. طراحی و ابعاد خانه به  گونه ای است که علاوه بر امکان حفظ حریم 
خصوصی ساکنان، انعطاف پذیری کافی برای تطبیق با کاربری های متناسب با شرایط قرنطینۀ خانگی، نظیر 
کار، آموزش، سرگرمی، پخت وپز و استراحت، وجود دارد. این خانه ها  دارای انباری  اند و در آشپزخانه، فضای 
کافی برای ذخیرۀ مواد غذایی وجود دارد. فضاهای باز، شامل فضاهای بازِ خصوصی و محوطۀ درختکاری و 
چمن کاری شدۀ جلوی خانه و حیاط خلوت، در دورۀ طولانی مدت قرنطینۀ خانگی، امکان فعالیت هایی نظیر 
ورزش در هوای آزاد، بازی کودکان، پرورش گل وگیاه، باغبانی و ارتباط اجتماعی، با حفظ فاصلۀ فیزیکی و 
را  افسردگی،  و  انزوا  تنهایی،  مثل  روانی،  آسیب های  و  مثل چاقی،  جسمی،  بیماری های  از  دوری  درنتیجه، 
است.  سانفرانسیکو  در  کم ارتفاع39  خانه های  در  شخصیت ها،  از  یکی  زندگی  محل  فیلم،  در  می کند.  فراهم 
طبیعی  تهویۀ  و  خورشید  نور  از  بهره مندی  امکان  خیابان،  یا  کوچه  به  رو  نمای  از  دست کم  خانه ها،  این  در 
وجود دارد. فضای زیرشیروانی برخی خانه ها نیز دارای پنجره است. با توجه به ارتفاع کم خانه ها و ابعاد بزرگ 
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پنجره های آن ها، ساکنان امکان مشاهدۀ فضاهای شهری اطراف و آسمان را دارند. بنابراین، علاوه بر امکان 
ارتباط با محیط بیرون و طبیعت، حفظ امنیت خانه و محله نیز تاحدی امکان پذیر است. طرح ورودی خانه ها 
به شکلی است که برقراری ارتباط اجتماعی میان همسایگان با رعایت فاصلۀ فیزیکی میسر است. در برخی از 
این ورودی ها، امکان نگهداری و کاشت گل  و گیاه وجود دارد. شکل )3(، تصاویری از خانه ای تک خانواری و 

فضای داخلی آن و خانه های کم ارتفاع در سانفرانسیسکو در فیلم شیوع را نشان می دهد.

شکل 3. تصاویری از خانه ای تک خانواری و فضای داخلی آن )بالا( و خانه های کم ارتفاع در سانفرانسیکو در فیلم شیوع )پایین( 
)Soderbergh, 2011(

کیفیت فضاهای داخلی و بهره مندی از فضاهای باز و نیمه باز در ساختمان های بلند حائز اهمیت است. در 
فیلم، تصویری از مجتمع های مسکونی بلند در چین نمایش داده می شود که چشم انداز وسیعی از فضای باز و 
طبیعت برای آن ها وجود دارد. آن ها دارای بالکن هستند و به صورت خطی در کنار هم قرار گرفته اند. بالکن ها 
می توانند امکان تأمین نور و روشنایی روز، برقراری روابط همسایگی با رعایت فاصلۀ فیزیکی، پرورش گل وگیاه 
به مثابه فضای  آن ها همچنین می توانند  فراهم  کنند.  برای ساکنان  را  بیرون  با محیط  ارتباط  نیز  و  آپارتمانی 
قابل  برنامه ریزیِ مجدد، جدا از محیط های داخلی، برای طراحی محل کار یا آموزش استفاده  شوند. آپارتمان 
دکتر چیور40، رئیس مراکز پیشگیری بیماری ها )سی. دی. سی.(41در فیلم، در یک ساختمان بلند در شیکاگو 
واقع است. پنجره های بزرگ آشپزخانه و اتاق خواب نه تنها امکان بهره مندی از نور روز و تهویۀ طبیعی، بلکه 
مشاهدۀ منظرۀ شهری و ساختمان های بلند اطراف را میسر می کند. نورپردازی خانه در شب کافی و مناسب 
به نظر می رسد. با توجه به فضای داخلی خانه، به نظر می رسد، انعطاف پذیری لازم برای تطبیق فضاهای لازم 
در دوران قرنطینۀ خانگی و امکان نگهداری گل وگیاه آپارتمانی را دارد. در شکل )4(، تصاویری از مجتمع های 
مسکونی بلند در چین، با چشم انداز وسیعی از فضای باز و طبیعت و آپارتمان دکتر چیور در یک ساختمان بلند 

در شیکاگو در فیلم شیوع نشان داده شده است.
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شکل 4. تصاویری از مجتمع های مسکونی بلند در چین، با چشم انداز وسیعی از فضای باز و طبیعت )بالا( و آپارتمان دکتر 
چیور در یک ساختمان بلند در شیکاگو )پایین( در فیلم شیوع 

)Soderbergh, 2011(

او  زندگی می کند.  کالون43 چین  ماکائو، در یک مجتمع مسکونی کارگری در  کارگر قمارخارنه  در  لی فای42، 
با استفاده از آسانسور و پس از عبور از یک راهروی مشترک، وارد خانۀ خود در طبقۀ نهم می شود. این راهرو 
به دلیل اقلیم گرمسیری منطقه، از یک طرف باز است و به هوای آزاد راه دارد. به طور ضمنی، می توان دریافت 
که تعبیۀ تهویۀ مناسب در آسانسورها، پله ها و فضاهای مشترک ضروری است. همانند دنیاگیری کووید-19، 
اول،  دقایق  در  است.  )فومیت44(  فرد  به  سطح  از  آلودگی  انتقال  فیلم،  در  بیماری  گسترش  راه های  از  یکی 
این سطوح،  بر  فیلم  تمرکز  تمرکز می کند.  آسانسور،  و دکمۀ  در  اشیاء مختلف، مثل دستگیرۀ  بر لمس  فیلم 
لزوم استفاده از فناوری های بی نیازبه لمس را برای سطوحی که به طور مداوم لمس می شوند نشان می دهد. 
از نمای ساختمان ها، لباس های شسته شده ای که به علت  شرایط نامساعد زندگی در این مجتمع مسکونی، 
آمده  بیرون  خانه ها  کوچک  پنجرۀ  از  که  هودی  لوله های  و  است  آویزان  راهروها  و  پنجره ها  از  بالکن،  فقدان 
قابل پیش بینی است. فضای نشیمنِ خانۀ کوچک لی فای، یک پنجرۀ بسیار کوچک به سمت راهرو دارد و با 
استفاده از دو پنکه، دیواری و سقفی، خنک می شود. اتاق خواب تنها فضایی است که مستقماً از نور آفتاب و 
تهویۀ طبیعی بهره  می برد و تهویۀ مطبوع آن به  کمک کولری که برروی نمای ساختمان نصب شده است انجام 
می شود. فضای کوچک خانه انعطاف پذیری کمتری برای تطبیق و تغییر فضاهای داخلی برای برطرف کردن 
نیازهای نوظهور در دوران قرنطینۀ خانگی ایجاد می کند. منظر شهری در ساختمانی که لی فای زندگی می کند 
نمای فرسوده و کثیف آپارتمان های دیگر است. آپارتمان ها در فاصلۀ نزدیک به  هم قرار دارند. نگهداری گل و 
گیاه آپارتمانی راهکاری است که برخی از ساکنان، برای تلطیف فضای زندگی خود انجام داده اند. شکل )5( 

تصاویری از محل زندگی لی فای در مجتمع مسکونی کارگری را نشان می دهد.
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شکل 5. تصاویری از محل زندگی لی فای، کارگر قمارخانۀ ماکائو، مجتمع مسکونی کارگری در فیلم شیوع 
)Soderbergh, 2011(

به صورت  اداری  فضاهای  طرح  می کشد.  به  نمایش  نیز  را  دیگری  کاربری های  شیوع  فیلم  مسکن،  علاوه بر 
پلان باز است. اغلبِ ساختمان های به نمایش درآمده، نظیر سازمان های بهداشتی، مدارس، بیمارستان ها یا 
با  ارتباط  و  طبیعی  تهویۀ  روز،  نور  از  برخورداری  می تواند  که  هستند  وسیعی  پنجره های  دارای  فروشگاه ها، 
طبیعت را میسر سازد. راهبردهای دیگر، مثل استفاده از دیوارک ها و اتاقک ها برای جداسازی فضاها، علاوه بر 
افزایش انعطاف پذیری، تاب آوری این ساختمان ها دربرابر دنیاگیری ها را بالا می برد. در مورد ساختمان های 
انعطاف پذیر، در فیلم، استادیوم ها به بیمارستان های موقت در زمان شیوع و پس از تولید واکسن، به پایگاه های 
و  پارکینگ ها  عمومی،  فضاهای  استادیوم ها،  علاوه بر  واقعی،  دنیاگیری  در  می شوند.  تبدیل  واکسیناسیون 
مراکز همایش می توانند به مثابه کاربری هایی انعطاف پذیر به مکان هایی برای قرنطینه، بیمارستان های موقت، 

بخش مراقبت های ویژه )آی. سی. یو.(45 و پایگاه های واکسیناسیون تبدیل شوند. 

خدمات و امکانات شهری دردسترس
فیلم شیوع، اهمیت توزیع واحدهای کوچکتر مانند امکانات بهداشتی، مدارس، فضاهای سبز، فضاهای باز 
عمومی و فضاهای تجاری و خدماتی در بافت شهری و تقویت مراکز محلی برای مقابله با دنیاگیری را برجسته 
می کند. در این فیلم، خانۀ بث در محله ای است که بهترین محیط بهداشتی و سلامتی، نظیر برقراری روابط 
اجتماعی با حفظ فاصلۀ فیزیکی، پیاده روی، دوچرخه سواری، ورزش، بازی کودکان و باغبانی، را برای ساکنان 
فراهم می کند. در نزدیکی این محله، فضای باز وسیعی وجود دارد که در دنیاگیری، مردم برای دریافت جیرۀ 
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غذایی روزانه به آنجا می روند؛ یک فضای انعطاف پذیر که در شرایط بحران، امکان برپایی کاربری های موقت، س
ادغام شده است.  با یکدیگر  و معماری  این محله، طبیعت  آن میسر است. در  مثل درمانگاه های موقت، در 
یک بخش از این محله  مختص مغازه های خرده فروشی ِ مختلف و فروشگاه زنجیره ای است. بنابراین، ساکنان 
می توانند برخی کالاها و امکانات لازم را در کمترین فاصله تهیه کنند و از تعامل با سایر بخش های شهر بی نیاز 
باشند. این محله قابلیت تبدیل شدن به یک محله  با کاربری مختلط و با خودکفاییِ نسبی برای تاب آوری بیشتر 
دربرابر دنیاگیری ها دارد، محله  ای که در آن، شهروندان بتوانند در کوتاه ترین زمان، به نیازهای اساسی مانند 
باشند. مجتمع مسکونی  کارگری، محل  اوقات فراغت دسترسی داشته  و  رفاه  آموزش، خرید، سلامت،  کار، 
باز عمومی در اطراف آن  یا فضای  زندگی لی فای، در محله ای است که هیچ گونه فضای سبز، محوطه سازی 
به چشم نمی خورد. برای رسیدن به این مجتمع، باید از یک بازار مرطوب46ِ بسیار شلوغ و غیربهداشتی، که در 
آن، حیواناتی به عنوان غذا یا حیوان خانگی فروخته می شوند، عبور کرد؛ محلی که خود می تواند منشأ بسیاری 

از بیماری های مشترک بین انسان و حیوانات باشد.

چالش های عمده در دنیاگیری
در فیلم، عدم برنامه ریزی و آماده سازی برای مدیریت بحران دنیاگیری، منجر به چالش ها و مشکلات فراوانی 
می شود. دسترسی به خدمات و زیرساخت های ضروری، همانند امکانات پزشکی، بهداشتی، آب، غذا، انرژی و 
مدیریت زباله چالش هایی اساسی است که فیلم به  تصویر می کشد. در این فیلم، در ابتدای دنیاگیری، بسیاری 
آتش نشانی،  سازمان های  برنمی آید.  آن ها  دست  از  کاری  دیگر  چون  کشیده اند،  کار  از  دست  پرستاران  از 
شهرداری و پلیس عملکرد کارآمدی ندارند. تهیۀ غذا و مایحتاج زندگی نگرانی اصلی شهروندان آمریکایی و 
عاملی برای ایجاد آشوب و بی نظمی در جامعه می شود. مردم برای به  دست آوردن اقلام لازم به فروشگاه ها 
دیگران  خودروی  بنزین  شهر،  از  فرار  برای  و  می کنند  دزدی  مغازه ها  و  مردم  خانه های  از  و  می برند  یورش 
نشان  فیلم  در  تأکید  با  چیور،  دکتر  همسر  توسط  قرنطینه  دورۀ  برای  قوه  چراغ  و  باطری  تهیۀ  می دزدند.  را 
داده می شود. به دلیل حضور افراد بیمار در فروشگاه ها یا داروخانه ها، بیماری گسترش می یابد. خیابان ها و 
کوچه های شهرهای آمریکا مملو از زباله هایی است که جمع آوری نشده  و بر روی هم تلنبار شده اند. کارمند 
سازمان بهداشت جهانی با سفر و پرسش از افراد مختلف، موفق به کشف بیمار صفر، بث، و محل گسترش 

بیماری می شود، اما سرانجام جان خود را دراثر ابتلا به بیماری از دست می دهد.
چالش های  از  تفریح  و  آموزش  پزشکی،  کار،  مذهبی،  مراسم  در  شرکت  اجتماعی،  روابط  برقراری  فیلم،  در 
پیامک  ایمیل،  ارسال  از  غیر  قرنطینۀ خانگی،  دورۀ طولانی مدت  در  فیلم،  این  در  اساسی شهروندان است. 
و تماس تلفنی، امکان برقراری ارتباط در چند رسانۀ اجتماعی، مثل یوتیوب47 و فیس بوک48، نیز امکان پذیر 
است. با این حال، دولت و سازمان های بهداشتی از ظرفیت شبکه های اجتماعی برای اطلاع رسانی، آموزش 
تماس  با  تنها  بث  دخترخواندۀ  واکسیناسیون،  نوبت  فرارسیدن  زمان  تا  نمی کنند.  استفاده  آگاه سازی  و 
ایجاد حس زندانی شدن در  با  این موضوع  و  باشد  ارتباط  با دوست خود در  پیامک می تواند  و ارسال  تلفنی 
خانه، او را آزار می دهد. او حتی اجازۀ ورزش کردن با دوستش را در فضای باز جلوی خانه ندارد. خانوادۀ بث 
نمی توانند برای او و پسرش، مجلس ختم برگزار کنند. تنها روش پزشکی از راه دور و ممانعت از مراجعۀ مردم 
به بیمارستان ها، اعلام شماره  تلفنی برای بیان علائم بیماری، گزارش یک مرگ یا بردن جسد است. مسئولین 
نظام سلامت در سراسر جهان، با برگزاری ویدئو کنفرانس از آخرین اخبار مربوط به دنیاگیری خبردار می شوند، 
اما زیرساخت های لازم برای بهره مندی عموم از این امکانات وجود ندارد. پس از انتقال رئیس جمهور آمریکا 



19

ها 
ری 

اگی
دنی

بر 
ربرا

ر د
شه

ی-
مار

 مع
ری

ب آو
: تا

لی
خی

ی-ت
لم

ی ع
م ها

فیل
 از 

ری
دگی

یا
دی

حم
را ا

زه
14

03
ن 

ستا
 تاب

  • 
  4

ه 3
مار

 ش
  • 

م  
ده

انز
 ش

ال
س به مکانی امن در یک زیرزمین، اعضای کنگره به  فکر یافتن راهی برای برقراری ارتباط برخط49 با او می افتند. 

نتایج حاصل از تحلیل محتوای فیلم شیوع که در این بخش بیان شد، نکات قابل  تأمل در طراحی های معمارانه، 
برای مواجهه با دنیاگیری هاست که در شکل )6( ارائه شده است.

شکل 6. نکات قابل تأمل در طراحی های معمارانه برای مواجهه با دنیاگیری ها حاصل تحلیل محتوای فیلم شیوع )2011(

تاب آوری معماری-شهر دربرابر دنیاگیری 
در این بخش، برپایۀ تعریف معماری-شهر و تحلیل محتوای فیلم شیوع، عوامل مؤثر بر تاب آوری معماری-شهر در 
برابر دنیاگیری ها، در سه زیربخش بهبود کیفیت فضاهای داخلی، دسترسی به خدمات و امکانات و بهره مندی از 

فنّاوری های پیشرفته، شرح داده می شود.

بهبود کیفیت فضاهای داخلی
فرم یک معماری-شهر و جهت گیری مناسب آن براساس اقلیم، می تواند امکان بهره مندی از نور خورشید / 
گیاهان  نگهداری  علاوه بر  کند.  فراهم  ساکنان  برای  را  محیط  و  طبیعت  با  ایمن  تعامل  و  طبیعی  تهویۀ  روز، 
آپارتمانی، ایجاد فضاهای سبز خانگی، در مقیاس کوچک تا بزرگ، نظیر ساخت باغ پنجره، باغ بالکن و باغچۀ 
خصوصی راهکارهای دیگر برای ارتباط ساکنان با طبیعت و تصفیۀ هوای داخلی است. استفاده از مصالح با 
رنگ روشن برای انعکاس بیشتر نور خورشید و ممانعت از افسردگی ساکنان، بهبود کیفیت صوتی با استفاده از 
عایق صوتی مناسب در جداره ها، طراحی انعطاف پذیر فضاهای داخلی برای تطبیق با شرایط قرنطینه و حفظ 
محله های  است.  معماری-شهر  در  داخلی  فضاهای  کیفیت  بهبود  راهکاری  دیگر  از  ساکنان  شخصی  حریم 
درون معماری-شهر باید به  شکلی طراحی شود که محلی برای جرم وجنایت در آن نباشد و امکان نظارت بر آن 

به  سهولت انجام شود.

دسترسی به خدمات و امکانات
با کاربری  مختلط و نسبتاً خودکفا، یعنی یک بافت  براساس تحلیل محتوای فیلم شیوع، طراحی محله های 
شهری یکپارچه  که در آن، کاربری های مختلف با یکدیگر ترکیب شوند، تهیۀ ملزومات شهروندان را در دوره های 
شهر،  دیگر  بخش های  با  تعامل  به  نیاز  بدون  دنیاگیری ها  در  خانگی  قرنطینه های  بلندمدت  و  کوتاه مدت 
ممکن می کند. براین اساس، متناسب با ابعاد یک معماری-شهر، می توان آن را به  شکل یک یا چندمحله ای  
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طراحی کرد. به این ترتیب، دسترسی ساکنان به خدمات و امکانات ضروری در کوتاه ترین زمان ممکن، به ویژه س
برای  پیاده روهایی  و  عمومی  فضاهای  طراحی  می شود.  میسر  دنیاگیری ها،  در  خانگی  قرنطینه های  در 
گردش و پیاده روی در یک طراحی خلاقانه در معماری-شهر امکان پذیر است. به  این ترتیب، هم امکان انجام 
فعالیت هایی نظیر برقراری تعاملات اجتماعی، بازی کودکان و ورزش در هوای آزاد، رهایی ساکنان از انزوا و 
برپایی کاربری های موقت،  برای  انعطاف پذیریِ محله ها،  و  امنیت  و هم  فراهم  روانی  و  ناراحتی های جسمی 
مثل بیمارستان، در معماری-شهر تضمین می شود. بسته به فرم و ارتفاع یک معماری-شهر، طراحی فضاهای 
سبز، فضاهای سبز عمودی، مانند دیوارهای گیاهی و باغ های عمودی با اندازۀ محدود، و پارک در محله های 
معماری-شهر راهکارهایی برای برقراری روابط اجتماعی، ارتباط با طبیعت، بهره مندی از چشم انداز مناسب 
به بیرون و آسایش ساکنان است. این ایده با نوآوری هایی می تواند به  شکل شبکه ای از فضاهای عمومی و سبزِ 

به هم پیوسته در سراسر بنا طراحی شود. 

بهره مندی از فنّاوری های پیشرفته
بهره مندی از فنّاوری های پیشرفتۀ حمل ونقلی، ساختمانی، کشاورزی و هوشمند می تواند تاب آوری معماری-
شهر دربرابر دنیاگیری ها را افزایش دهد. طراحی معماری-شهر چندمحله ای با بهره مندی از فنّاوری پیشرفتۀ 
حمل ونقل عمودی، مثل آسانسورهای مولتیMULTI, 2024( 50( که بدون سیم بوکسل علاوه بر حرکت عمودی 
 Gagulina & Matovnikov,( هوایی  حمل ونقل  سامانۀ  و  باشند  داشته  نیز  مورب  یا  افقی  حرکت  می توانند 
2018(، میسر می شود. در دنیاگیری ها، رعایت بهداشت فردی و اجتماعی مناسب می تواند از گسترش ویروس 
ازطریق فومیت مؤثر باشد. بااین حال، استفاده از مواد و مصالح ضدویروس و باکتری برای ساخت سطوحی 
دکمه های  آب،  شیرهای  برق،  کلیدهای  پنجره ها،  و  درها  دستگیرۀ  مانند  می شوند،  لمس  مداوم  به طور  که 
آسانسور، میز و مبلمان و مصالح نازک کاری فضاهای داخلی، دیوارها و کف ها، می تواند از گسترش بیماری 
ممانعت کند )Megahed & Ghoneim, 2020(. در قرنطینه های خانگی، مصرف انرژی ، مثل آب و برق، نیاز 
به منابع غذایی و مدیریت زباله افزایش می یابد. کنترل هوشمند مصرف انرژی، به  کمک فنّاوری های پیشرفته 
در صنعت ساختمان، مثل شیشه های هوشمندی از جنس نانو که امکان صرفه جویی در انرژی، حفظ گرما و 
جلوگیری از گرمای بیش ازحد از نور خورشید را فراهم می کند )Kart, 2024(، امکان پذیر است. بهره مندی از 
انرژی های تجدیدپذیر، دسترسی ساکنان معماری-شهر را به انرژی مقرون به صرفه، پاک و پایدار فراهم و ذخیرۀ 
آب باران و بازیافتِ آب دسترسی به آب و فاضلاب پاک را ممکن می کند. امروزه، فنّاوری های پیشرفته ای وجود 
دارد که می تواند تأمین مواد غذایی درون معماری-شهر را میسر سازد، مثل فنّاوری هواکِشت51 که یک اقلیم 
ساختگی برای پرورش گیاهان بدون  نیاز به خاک و بستر است )LettUs Grow, 2022(. در کنار این فنّاوری ها، 

فنّاوری های هوشمند نقش مهمی در دنیاگیری ها ایفا می کند.
تغییر در سبک زندگی مردم در دورۀ دنیاگیری، لزوم بهره مندی از فنّاوری های هوشمند را برای جذب بحران 
ازجمله  هوشمند  معماری-شهر  طراحی  به  سمت  حرکت  بنابراین،  می دهد.  نشان  عادی  شرایط  بازیابی  و 
دما،  کنترل  برای  مصنوعی  هوش  از  بهره گیری  دنیاگیری هاست.  برابر  در  آن  تاب آوری  افزایش  راهکارهای 
ضدعفونی خودکار کلید های برق، استفاده از کارت کلید، فناوری های تشخیص صدا و چهره به جای دکمه های 
آسانسور و دستگیره ها )Elrayies, 2022( و حرکت به  سمت خودکارسازی52 و هوشمندسازی خانگی و اداری 
می تواند خطر انتقال بیماری ها را در معماری-شهر کاهش دهد. به علاوه، مطابق آنچه در دنیاگیری کووید-19 
رخ داد، استفاده از فنّاوری های هوشمند برنامه ریزی و مدیریت بحران یکپارچه - ازطریق به  اشتراک گذاری 
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س دانش و تجربۀ چندرشته ای و تسهیل اقدامات مشارکتی میان سازمان های مختلف -، دورکاری، پزشکی، آموزش 

از راه دور، خرید برخط و هم رسانی اطلاعات را ممکن می کند )پندار و همکاران، 1401(. تلفن های هوشمند، 
فعالیت های  در  مشارکت  و  اجتماعی  ارتباطات  اجتماعی53  شبکه های  بسترهای  و  وب سایت ها  برنامه ها، 
معنوی و سرگرمی را میسر و از مسائل روانی و مشکلات جسمانی ناشی از انزوای اجتماعی جلوگیری می کند. 
بهره مندی از روبات های هوشمند برای جمع آوری زباله ها، تمیز کردن و ضدعفونی اشیاء و مکان های پرخطر، 
سامانه های توزیع و تحویل هوشمند، مانند سامانه هایی مرکب از هوش مصنوعی و اینترنت اشیاء54 برای ایجاد 
صدا،  یا  چهره  تشخیص  تکنیک های  از  استفاده  بی نیازبه لمس،  خدمات  ارائۀ  و  خودکار  تأمین  زنجیره های 
فنّاوری های مجهز به دوربین حرارتی و راه حل های متکی بر انواع داده های مکانی-زمانی از منابع مختلف، 
مانند ارائه دهندگان شبکۀ تلفن همراه، روش های مبتنی بر بلوتوث، کدهای کیو. آر.55، تراکنش های کارت های 
اعتباری و دوربین های امنیتی برای شناسایی و ردیابی افراد بیمار و بالقوه آلوده در فضاها و مکان های عمومی 

)Sharifi et al., 2021( مقابله به دنیاگیری را درون معماری-شهر تسهیل می کند. 
در این بخش، براساس تحلیل محتوای فیلم شیوع، عوامل مؤثر بر تاب آوری معماری-شهر دربرابر دنیاگیری ها 

شرح داده شد که در شکل )7( نشان داده شده است.

شکل 7. عوامل مؤثر بر تاب آوری معماری-شهر دربرابر دنیاگیری ها

نتیجه گیری
برابر  در  تاب آور  معماری-شهرِ  طراحی  برای  علمی-تخیلی  فیلم های  از  یادگیری  تحقیق  این  کلی  هدف 
دنیاگیری ها بود. به این منظور، به تحلیل محتوای فیلم شیوع )2011(، به عنوان نمونه، پرداخت. براساس نتایج 
حاصل از این تحلیل محتوا، توجه به نکاتی قابل  تأمل در طراحی های معمارانه برای مواجهه با دنیاگیری ها 
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ضروری است. این نکات شامل کیفیت فضاهای داخلی، خدمات و امکانات شهریِ در دسترس و چالش های س
عمده در دنیاگیری هاست )شکل 6(. ازجمله نکاتی که باید در رابطه با کیفیت فضاهای داخلی در طراحی های 
معمارانه برای تاب آوری بیشتر در برابر دنیاگیری ها درنظر گرفته شود، توجه به اقلیم و جهت گیری ساختمان ها 
بر پایۀ آن، ارتباط با طبیعت و محیط بیرون، ابعاد و مساحت فضاها متناسب با عملکرد آن ها و انعطاف پذیر 
بودن آن هاست. خدمات و امکانات شهریِ در دسترس، این امکان را برای ساکنان فراهم می کند که بتوانند 
نیازمندی های خود را در کمترین فاصلۀ مکانی و زمانی تهیه کنند و از تعامل با سایر بخش های شهر بی نیاز 
با  با دنیاگیری می شود. طراحی محله هایِ  امر موجب کاهش گسترش ویروس و سهولت مقابله  این  باشند. 
کاربری ِ  مختلط و نسبتاً خودکفا که دارای ساختمان ها و فضاهای عمومیِ انعطاف پذیرند می تواند دسترسی به 
این هدف را میسر کند. هر دنیاگیری می تواند با چالش های عمده ای همراه باشد که لازم است در طراحی های 
مانند  ضروری،  زیرساخت های  و  خدمات  به  دسترسی  چالش ها،  این  ازجملۀ  شود.  گرفته  درنظر  معمارانه 
امکانات پزشکی، بهداشتی، آب، غذا، انرژی، مدیریت زباله، نظارت و ردیابی افراد بیمار و آلوده و تأمین امنیت 

فردی و اجتماعی است.
براساس نکات قابل  تأمل در طراحی های معمارانه برای مواجهه با دنیاگیری ها و با توجه به تعریف معماری-
درنظر گرفتن سه  با  که می تواند  پیشنهاد شد  یا چندمحله ای  ایدۀ معماری-شهر یک  تحقیق،  این  در  شهر، 
بهبود کیفیت فضاهای  از  این عوامل عبارت اند  باشد.  تاب آور  دنیاگیری ها  برابر  در  عامل عمده در طراحی، 
داخلی، دسترسی به خدمات و امکانات و بهره مندی از فنّاوری های پیشرفته. بهبود کیفیت فضاهای داخلی 
بیرون  محیط  و  طبیعت  با  ارتباط  طبیعی،  تهویۀ  روز،   / نورخورشید  از  بهره مندی  هدف  با  معماری-شهر  در 
- و درنتیجه، ممانعت از انزوا و افسردگی ساکنان -، افزایش کیفیت صوتی و بصری و انعطاف پذیری - برای 
حفظ حریم شخصی ساکنان و تطبیق با کاربری های نوظهور در دورۀ قرنطینه های خانگی – تاب آوری ساکنان 
مختلط  کاربری   با  محله های  طراحی  با  امکانات  و  خدمات  به  دسترسی  می دهد.  افزایش  را  دنیاگیری ها  در 
با خودکفایی نسبی جهت دسترسی سریع و آسان ساکنان به خدمات و امکانات ضروری، طراحی فضاهای 
بازی  ایمن،  اجتماعی  تعاملات  برقراری  نظیر  فعالیت هایی  انجام  برای  محله ای  پارک های  و  عمومی  و  سبز 
انعطاف پذیری محله های  افزایش  انزوا و بیماری های جسمی و روانی،  از  کودکان و ورزش و درنتیجه، رهایی 
و   - محله  امنیت  حفظ  درعین حال،  و  بیمارستان،  مثل  موقت،  کاربری های  برپایی  برای   - معماری-شهر 
برای  بنا،  سراسر  در  به  هم  پیوسته  سبز  و  عمومی  فضاهای  از  شبکه ای  طراحی  مثل  خلاقانه ای  طرح های 
ارتباط با طبیعت، بهره مندی از چشم انداز مناسب و برقراری روابط اجتماعی ایمن امکان پذیر است. درنهایت، 
فنّاوری های پیشرفتۀ حمل ونقلی، مانند آسانسورهای مولتی، امکان محله بندی معماری-شهر  از  بهره مندی 
ازطریق  بیماری  انتقال  باکتری  و  ضدویروس  مصالح  و  مواد  نظیر  ساختمانی،  فنّاوری های  می کند.  فراهم  را 
فومیت را کاهش می دهد یا شیشه های هوشمند برای ذخیره و حفظ گرما همراه  با فنّاوری های انرژی برای 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر، تأمین انرژی و خودکفایی در آن را میسر می کند. فنّاوری های هوشمند نیز 
اجرای اقدامات پیشگیرانه همچون نظارت و ردیابی پیشرفته، ارائۀ خدمات بی نیازبه تماس یا مدیریت یکپارچۀ 
بحران در معماری-شهر را تسهیل می کند )شکل 7(. به طور کلی مشارکت تحقیق حاضر عبارت است از نحوۀ 
بهره مندی از فیلم های علمی-تخیلی به مثابه ابزار پژوهش و یادگیری برای طراحی های معمارانه و ارائۀ عوامل 
دربرابر  معماری-شهر  تاب آوری  دنیاگیری ها.  دربرابر  معماری-شهر  به ویژه  ساختمان ها،  تاب آوری  بر  مؤثر 
حوادث طبیعی و بهبود بهداشت و سلامت عمومی در این بناها، از دیگر موضوعاتی است که برای پژوهش های 

آتی پیشنهاد می شود.
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پی نوشت ها

1. Mega-structure
2. Mixed-use high-rise building
3. Integrated mini-city
4. Vertical city
5. Super tall building
6. Prestige
7. eVolo
8. SKYHIVE
9. Resilience
10. Pandemics
11. COVID-19
12. Epidemic
13.  SARS
14. Ebola
15. Steven Soderbergh’s Contagion )2011( film
16. Zombie
17. Aerodynamic
18. Morphology
19. Bionic
20. Zero balance )energy consumption/recycling zero balance
21. Biophilic
22. Microsoft Word
23. Beth Emhoff
24. Patient zero
25. Planning and preparation )pre-disaster(
26. Absorption )during disaster(
27. Recovery )post-disaster(
28. Adapt
29. City within a city
30. Hyper building city
31. The vertical sustainable city, BKV Group
32. Epidemic Babel, D Lee et al.
33. Post-pandemic City of Tomorrow, O2 Design Atelier
34. Vertical City: A Self-Sufficient City-Building, Luca Curci
35. Pandemic
36. Cognitive estrangement
37. Macau
38. Single-family detached homes
39. Low-rise townhouses
40. Cheever
41. Centers for Disease Control and Prevention )CDC(
42. LI FAI
43. Kowloon
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Fomite .44س
45. Intensive care unit )ICU(
46. Wet markets
47. You Tube
48. Facebook
49. Online
50. MULTI
51. Aeroponics
52. Automation
53. Social network platforms
54. Internet of Things
55. QR
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Abs tract
Architecture-city is a self-sufficient mixed-use vertical megastructure with advanced infrastructure capable of functioning as a city. 
It requires special attention to design and construction, particularly in terms of its resilience to pandemics. Before the COVID-19 
pandemic, some science-fiction films had predicted pandemics and provided lessons and warnings. This study aimed to learn from 
science-fiction films to design a pandemic-resilient architecture-city. It conducted content analysis to reach the research aim, 
using Steven Soderbergh's Contagion as a case. The film was chosen because of its striking similarity to the COVID-19 pandemic. 
The study was conducted in three steps: transforming the visual content of the film Contagion (2011) into written text, analyzing 
the content of the written text, and explaining the factors affecting the architecture-city resilience to withstand pandemics. Multiple 
film reviews complemented the written text to ensure a comprehensive analysis. The content analysis results of the film were 
presented under "Thoughtful Points in Architectural Designs to Withstand Pandemics". Finally, based on these results and the 
architecture-city definition, the factors affecting architecture-city resilience to pandemics were discussed. Based on the content 
analysis of the film Contagion, key considerations in architectural designs to withstand pandemics include attention to indoor 
environmental quality, available urban services and facilities, and major pandemic challenges. Several factors, such as climate and 
building orientation, appropriate dimensions and area of spaces, access to daylight and natural ventilation, connection with nature, 
visual and acoustic aspects, security, materials' color and type, protecting the privacy of residents, open and semi-open spaces, 
and flexibility are vital in improving the quality of indoor spaces to tackle pandemics effectively. The film Contagion accentuates 
the significance of strengthening local centers. Designing mixed-use neighborhoods with relative self-sufficiency can increase 
resilience against pandemics by providing citizens easy access to work, education, shopping, health, welfare, and leisure. During 
pandemics, access to essential services like healthcare, medicine, food, water, and energy poses major challenges. The utilization of 
advanced technologies is crucial for architecture-city resilience, alongside indoor environmental quality and easy access to urban 
services and facilities. By incorporating advanced transportation technologies, such as MULTI elevators, architecture-city can be 
structured as one or multiple neighborhoods, considering its dimensions. Incorporating touch-free technologies and anti-viral 
materials into frequently touched surfaces can prevent viruses from spreading via fomites. Incorporating aeroponics technology 
for food security, utilizing renewable energy to provide power, and implementing smart technologies for social communication, 
teleworking, telemedicine, tele-education, and online shopping are some ways to enhance the resilience of architecture-city 
against pandemics. Based on the results of the present study, improving the quality of indoor environmental conditions, providing 
access to urban services and facilities quickly and efficiently, through the design of mixed-use and self-sufficient neighborhoods 
within the architecture-city, and utilizing advanced technologies of transportation, construction, agriculture, and smart systems, is 
essential in creating resilient architecture-cities that can withstand pandemics. The results of this study can benefit architects and 
decision-makers involved in designing and constructing future architecture-cities.

Keywords: Architecture-city, resilience, pandemics, mixed-used high-rise building, science-fiction film


